
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 60 del 23 Ottobre  2020 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei soci del 10/02/2020 con il quale è stato nominato Amministratore Unico 

il sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti l’attività contrattuale; 

VISTI la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi,  nonché gli atti di indirizzo e 

gestionali conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante 

affidamento di appalto ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alle necessità della Società; 

VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati;  

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a), che 

consente per i contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più Operatori Economici; 

TENUTO CONTO peraltro delle previsioni contenute nel D.L. 76/2020, finalizzate alla semplificazione ed 

accelerazione delle procedure di affidamento, e in particolare l'art. 1, che consente l'affidamento diretto per 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 75.000,00; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014  in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

DATO ATTO di dover garantire la fatturazione massiva del canone di luce votiva per l'anno 2020, adottando il 

sistema di incasso mediante avviso PagoPA; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula di un accordo con intermediario tecnologico il quale possa: 

− acquisire posizioni debitori da file ASCII posizionale; 

− consentire la definizione del codice IUV da parte di Arezzo Multiservizi; 

− stampare un bollettino/avviso pagoPA con lettera accompagnatoria fornita in formato MS Word 

recante i campi unione indicati nel flusso ASCII 

− procedere alle attività di stampa, postalizzazione e recapito 

− produrre flussi dati per gli avvenuti pagamenti in formato ASCII posizionale. 

RITENUTO altresì che il servizio di postalizzazione è già compreso come servizio accessorio al rapporto di 

conto corrente postale acceso con le Poste Italiane sin dal momento della costituzione della Società, che 

prevede una modalità di pagamento in base all’effettivo servizio prestato, e quindi con modalità tipiche e 

comunque simili dell’AQ; 

TENUTO CONTO che tale servizio accessorio è altresì conforme alla normativa sulla tracciabilità c.d. PAGO 

PA, e quindi garantisce il rispetto delle disposizioni AGID per i pagamenti della Pubblica 

Amministrazione/Gestori Pubblici Servizi 

CONSIDERATO che tale servizio accessorio necessita solamente della definizione delle tariffe di 

postalizzazione che sono stabilite  dalle Poste Italiane S.p.A a seconda delle modalità di spedizione ed al 

formato di stampa richieste 

ACQUISITO il tariffario fornito dalle Poste Italiane S.p.A 

DETERMINATO l’importo  massimo del servizio in questione in € 25.000,00; 

DATO ATTO che tale importo è stato determinato tenendo conto, come per legge, di tutti gli oneri di 

sicurezza nonché dei prezzi standardizzati ai fini del contenimento della spesa pubblica; 

DATO ATTO che sono state compiute valutazioni, anche comparative, sia in termini qualitativi che 

economici; 

TENUTO CONTO che trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato; 

CONSIDERATO che, l'operatore economico denominato Poste Italiane spa è in possesso  dei requisiti di 

capacità prescritti e disponibile ad eseguire le prestazioni a condizioni economiche e con standard qualitativi 

adeguati, nel rispetto delle prescrizioni imposte e dando adeguata risposta al fabbisogno aziendale; 

RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria; 

DATO ATTO della nomina del RUP nella persona di Elena Graverini; 

 



DETERMINA 

- che il contratto di accordo quadro avente ad oggetto i servizi di emissione postalizzazione recapito e 

rendicontazione dei bollettini di avviso PagoPA del ruolo luci votive per l’anno 2020   – SMART CIG 

Z362EE4E94, già compreso come servizio accessorio del rapporto di conto corrente attivato con Poste 

Italiane S.p.A, è confermato e/o affidato a Poste Italiane spa.  

-  il contratto è affidato e sarà eseguito alle condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto qui 

non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

 Importo massimo spendibile: € 25.000,00 oltre Iva di legge; 

 Durata: 12 mesi dalla sottoscrizione dell’accordo quadro, prorogabile di ulteriori 6 (sei) mesi consecutivi 

(in caso di mancato esaurimento dell'importo massimo spendibile), salvo previo esaurimento dell’importo 

massimo spendibile.  

 Direttore dell'Esecuzione del Contratto è nominato nella persona della Resp. Amministrativa dr.ssa 

Daniela Arezzini;  

 Modalità di esecuzione: come da contratto e singoli ordini applicativi. 

- il RUP provveda, come per legge, nei termini di seguito precisati, con l'ausilio del personale aziendale, cui è 

a tal fine qui ordinato di prestare il supporto necessario a: 

− post-informazione (pubblicazioni e notifiche) come per legge; 

− acquisizione della dichiarazione sul possesso dei requisiti generali; 

− direzione dell'esecuzione e conseguenti adempimenti. 

 

Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


